Tractat enim in opere isto de consolacione miseri qui propter amissionem temporalium deicitur in merorem putando per hoc quod non equa meritis premia reddantur. Contrarium cuius manifestat Boecius ostendendo secundum iudicium divinum infallibile vera premia bonis malisque penas debitas reservari, quod quicumque persecucionem paciens cum ad memoriam reduxerit consolari poterit et dicere illud Psalmi 118, 38: memor fui iudiciorum tuorum a seculo, Domine, et consolatus sum.21

È interessante notare che riassume il senso attribuito a Giobbe dall’esegesi medievale anche l’unica citazione esplicita del libro presente nell’opera dantesca, relativa proprio all’insondabilità della mente divina e del suo operato. Nella Questio, infatti, rispondendo a quanti si chiedano come sia possibile che l’emersione della terra non abbia forma circolare pur essendo stata suscitata dal cielo, che si muove circolarmente, Dante richiama dapprima il De coelo di Aristotele, affermando che interrogarsi su simili problemi sperando di trovarne la soluzione è segno di ingenuità o audacia parimenti smisurate; poi, per meglio convincere gli interlocutori della necessità di “uno sapere a misura” – per usare le parole di Conv. IV.xiii, 922 –, ricorre ad alcune citazioni bibliche che rafforzino il suo invito a non eccedere nella speculazione di alcuni fenomeni e “stare contenti al quia”:

et quereretur: quare potius elevatio emisperialis fuit ab ista parte quam ab alia? Et ad hoc est dicendum sicut dicit Philosophus in secundo De celo, cum querit quare celum movetur ab oriente in occidentem et non e converso: ibi enim dicit quod consimiles questiones vel a multa stultitia vel a multa presumptione procedunt, propterea quod sunt supra intellectum nostrum. Et ideo dicendum ad hanc questionem quod ille dispensator Deus gloriosus, qui dispensavit de situ polorum, de situ centri mundi, de distantia ultime circumferentie universi a centro eius, et de aliis consimilibus, hec fecit tamquam melius, sicut et illa. […]

Desinant ergo, desinant homines querere que supra eos sunt, et querant usque quo possunt, ut trahant se ad immortalia et divina pro posse, ac maiora se relinquant! Audiant amicum Iob dicentem: “Numquid vestigia Dei comprehendes et Omnipotentem usque ad perfectionem reperies?”.23

La prima di queste citazioni è tratta proprio da Giobbe ed è un frammento del discorso di uno dei tre amici venuti a offrire il loro conforto al protagonista sofferente, desideroso di un confronto con Dio per chiedere conto di tanto – a suo avviso immeritato – dolore. L’invito di Sofar il Naamita a Giobbe è proprio quello di rassegnarsi all’ineluttabile ignoranza umana di fronte all’inesplicabilità dell’operato divino.24 La citazione biblica così come riportata da Dante differisce, però, dal testo della Vulgata, che reca un diverso incipit (“Forsitan vestigia Dei comprehendes”). Felicina Groppi, in un volume ancora oggi prezioso, ricorreva a questo esempio per dimostrare come Dante “citasse anche a memoria” la Bibbia.25 Tale variante – che non compare nemmeno nella Vetus latina, né nell’Itala o nella Parigina – non è, tuttavia, un ricordo malcerto del poeta: è infatti citata nella Summa contra Gentiles di Tommaso d’Aquino,26 da cui del resto Dante desume, nel paragrafo immediatamente successivo della Questio (XXII 78), anche il topos aristotelico relativo ai limiti della conoscenza umana.27